Дело №5-62-475/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2018 года                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ГУ -Управление Пенсионного Фонда  России в Ленинском районе Республики Крым,  о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Елисееву Е.П. (данные изъяты) года рождения, уроженку (данные изъяты), гражданку (данные изъяты), работающую (данные изъяты) ,  адрес организации: (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей  15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года Елисеева Е.П., будучи должностным лицом (данные изъяты), допустила нарушение срока предоставления ежемесячного отчета по форме СЗВ-М за (данные изъяты) года. Согласно пункту 2.2. статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», по которому страхователь ежемесячно не позднее 15-числа месяца, следующего за отчетным периодом–месяцем, обязан представлять в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-М о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждение с которым в соответствии с законодательством РФ о страховых взносах начисляются страховые взносы). Таким образом, отчет  по форме СЗВ-М за (данные изъяты) года должен быть предоставлен плательщиком в срок до (данные изъяты) года включительно. В результате проведенной сверки  между отчетами по форме СВЗ-СТАЖ и СВЗ-М за (данные изъяты), установлено  что ООО «ОДС» не представило отчет  по форме СВЗ-М за (данные изъяты) года в отношении одного застрахованного лица, что предусматривает административную ответственность по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
	Елисеева Е.П.  в судебное заседание не явилась. О дате, месте и времени судебного заседания была извещена надлежащим образом и в срок, что подтверждается конвертами с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения судебной повестки.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
 Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Елисеева Е.П.  в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в её отсутствие.
  Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
  В соответствии с п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
   Статья 15.33.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
   Из материалов дела об административном правонарушении следует, что (данные изъяты)  Елисеева Е.П  не предоставила в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-М о каждом работающем у неё застрахованном лице (включая лиц, которые заключили договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах начисляются страховые взносы), за (данные изъяты) года в отношении одного застрахованного лица.
 Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты) от  (данные изъяты) года (л.д. 1);  сведениями о застрахованных лицах за (данные изъяты) год (л.д.2); сведениями о страховом стаже застрахованных лиц за (данные изъяты)  год (л.д.3-4); извещением о доставке отчета по форме СВЗ-СТАЖ (данные изъяты) с датой получения ГУ-УПФ РФ по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты) года (л.д. 5);  сверкой  отчета  по форме СВЗ-СТАЖ и СВЗ-М за (данные изъяты)  (л.д. 6); Выпиской из ЕГРЮЛ (данные изъяты)  (л.д.8-10).
 Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности (данные изъяты)  Елисеевой Е.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
          В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств (признание вины, раскаяние в содеянном),  принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 15.33.2 КоАП РФ.
          Руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - (данные изъяты)  Елисееву Е.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислить получателю УФК по Республике Крым (ГУ -Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым),
р\с №40101810335100010001,   БИК  043510001,  ИНН   7706808265,
КПП  910201001,  ОКТМО  35627405,    КБК   39211620010066000140,
назначение платежа –административный штраф ПФ РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой  судья                                                             Н.А.Ермакова